d. Καὶ ῥόφῳ accessit e Savil. et eodd. Ebr. * Ἄλλι τίως μαντῶ.

[465] ΟΜΙΛΙΑ 06^θ.

Μικρὸν, καὶ οὐ θεωρεῖτε * με· καὶ πάλιν μικρὸν, καὶ ὄρεσθὲ με, ὅτι ὀκνάω πρὸς τὸν Πατέρα. Εἰπορ ὡρ ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ πρὸς ἀλλήλους· Τί ἔσται ὁ λέγει, Μικρὸν; καὶ τὰ ἔξῃ.

α'. Τὴν ὀδυνωμένην ψυχὴν καὶ ὑπὸ ὀθμίας κατεχομένην πολλῆς οἰδῆν οὕτως εἰωθε καταβάλλει, ὡς τὰ τὴν λύπην εἰκτόντα ῥήματα σπερφόμενα συνεχῶς. Τί ὄρησται οὐν ὁ Χριστὸς εἰπὼν, Ὑπάγω, καὶ Οὐκ εἰτι λαλήσω μεθ'

* Ἄλλι μικρὸν, οὐκ εἰτι θεωρ.

ἡμῶν, συνεχῶς τὰ αὐτὰ στρέφει, λέγων Μικρὸν, καὶ οὐκ εἰτι θεωρεῖτε με· καὶ, Ὅτι ὀκνάω πρὸς τὸν πέριγαντά με; Ὅτι γὰρ αὐτοῦ ἀνεκτῆσται διὰ τῶν περὶ τοῦ Πνεύματος λόγων, τότε πάλιν αὐτῶν καταβάλλει τὰ φρονήματα. Τίνος οὐν ἕνεκεν τοῦτο ποιεῖ; Βασανίζει τὴν διδουσιαν, καὶ δοκιμαστῆραν ἐργάζεται, καὶ συνθεῖς καλῶς αὐτοὺς ἐν τῇ τῶν λυπηρῶν ἀκροασει γενναίως ἐνεγκεῖν αὐτοῦ τὸν χωρισμὸν. Οἱ γὰρ ἐν τοῖς ῥήμασι τοῦτο μελετήσαντες, ἔμελλον καὶ ἐν ταῖς πράγμασι αὐτῷ βῆδῖος οἰσιν λοσιόν. Εἰ δὲ τις ἀκριβῶς ἐξετάσει, καὶ

accipiat ab eis, nec scandalizentur. Quia enim dixerat: *Unus est Magister vester Christus* (Matth. 23. 8) ; ne putarent Christo non habere fidem, si illi crederent, Una est, inquit, et mea et illius doctrina; ex iis quæ ego dicturus eram, ex iisdem et ipse dicit. Ne putetis nia ab illo dici; nam illa mea sunt, meamque gloriam celebrant. Una enim est voluntas Patria, Filii, et Spiritus sancti. Ita et nos esse vult dicens: *Ut sint unum, sicut ego et tu unum sumus* (Joan. 17. 11).

4. *Concordiæ bonum.* — Nihil enim par concordiam et consensui: unus enim ita multiplex est. Si enim concordēs sint duo vel decem, non amplius quisque unus est; sed unusquisque eorum decuplex erit, et invenies in decem illis unum, et in uno decem illos. Si inimici habeant, non quasi unum aggrederetur, sed quasi decem aggressurus, vincitur. Non enim ab uno tantum, sed a decem impetitur. Indiget unus? Sed non in egestate est; nam majore parte, nempe novem aliorum abundat, et pars illa deficiens tegitur, minor ab ampliore. Singuli eorum viginti manus habent, viginti oculos, pedes totidem. Non suis enim modo oculis respicit, sed et aliorum, nec suis tantum gestat pedibus, nec suis solum manibus operatur, sed et alienis. Animus decem habet: non enim ipse solum sua curat, sed et alii quoque. Si vero centum essent, idem contingeret, et virtus augetur.

Caritatis excellentia. — Vidisti caritatis excellentiam, quomodo unum reddat inextinguibilem et multiplicem? quomodo unus possit simul esse et in Perside et Romæ? Quod non potest natura, id dilectio potest. Pars quippe ejus hic erit, pars illic; imo totus hic, totus illic. Si vero mille sive bis mille amicos habeat, considera in quantum sit perverturn potestatem. Viden' quantum dilectio augmentum efficiat. Illud enim mirabile est, quod utrus nulle efficiatur. Cur ergo non tantam nobis potestatem conferimus, nec nos in securitate constituimus? Hoc potentia et divitiis quibuslibet præstantius est; hoc valetudine, hoc ipsa luce melius est; hoc laxitate argumentum. Usquequo in uno et duobus dilectionem circumscribimus? Ex contrario rem edisce. Sit quispiam qui nullum habeat amicum, quod extremæ est amentia; (fatus enim dicit, Non est mihi amicus); hujusmodi homo quam ducet vitam? Quamvis enim ditissimus sit, quamvis in rerum copia et deliciis, quamvis innumera bona possidens, nudus prorsus

desertusque est. In amicis non sic; et i enim pauperes sunt, divitibus sunt opulentiores: et quæ ipse pro seipso dicere non audeat, amicus dicit: quæ sibi præstare nequit, per alium poterit, imo longe plura, atque sic et voluptatis et securitatis nobis causa erit. Nec potest ipsi quidpiam mali accidere quod tot satellitibus cingitur. Neque enim regii satellites ita vigiles et diligentes sunt, ut latii. Illi namque necessitate et metu ducti custodiunt, hi benevolentia et dilectione: amoris autem longe major vis est, quam timoris. Illo custodes suos metuit, hic illis magis quam sibi fudit, et his fultus neminem insidiatore formidat. Hæc ergo merces nobis comparemus: pauper, ut in paupertate consolationem habeat; dives, ut divitias in tuto habeat; princeps, ut cum securitate imperet; subditus, ut benevolens habeat principes. Hæc benevolentia, hæc mansuetudinis occasio est. Nam inter feras illæ maxime severæ et intractabiles sunt, quæ non in gregem coeunt. Ideo urbes incolumis, fora habemus, ut una versemur. Id Paulus jubet dicens, *Non deserentes collectionem nostram* (Hebr. 10. 25). Nihil enim pejus solitudine, ac societatis et aditus privatione. Quid ergo monachi, inquit, et ii qui cæcimina montium occupant? Neque illi vacant amicis; sed dum fori tumultus fugiunt, multos habent socios, et amoris vinculo conjunctos: quod ut assequerentur, recesserunt. Quia enim negotiorum contentiones multas parant rixas: ideo secedentes, dilectionem accuratissime colunt. Et quid, inquit, si quis solus sit, num innumeros habeat amicos? Ego certe vellem, si fieri posset, ut etiam simul versari liceret: interim vero firma maneat amicitia. Non enim locus amicos facit. Multos illi habent laudatores, qui non laudent, nisi ament. Et ipsi rursum pro toto orbe precantur, quod maximum est amicitia argumentum. Ideo in mysteriis nos mutuo amplectimur (a), ut multi unum efficiamur: et pro non initiatis communis effundimus preces, pro infirmis, pro orbis fructibus, pro terra et mari. Viden' totam dilectionis vim, in orationibus, in mysteriis, in administrationibus? Hæc omnium est causa honorum. Si hinc diligenter in hæcreamus, præsentia recte administrabimus, et regnum consequemur: quod nitam omnes adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, naque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

(a) In mysteriis Christiani se mutuo amplectebantur.

HOMILIA LXXIX.

Cap. 16. v. 16. *Modicum, et non videbitis me: et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem.* 17. *Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem: Quid est hoc quod dicit, Modicum? etc.*